
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numurā lasiet:  

• Intervija ar biedrības “Tuvumi” vadītāju Krišjāni Santu, 1. – 3. lpp. 

• Semināri, pasākumi NVO namā, atskats, 3. –  6. lpp.  

• NVO ziņas, projektu konkursi, noderīgi NVO, 6. – 9. lpp.  

• Piesakiet laicīgi NVO nama telpas aktivitātēm 2025. gadā, 9. lpp.  
 
 
 

 
 
Novembra "NVO nama ziņās" piedāvājam tuvāk iepazīt biedrību "Tuvumi" – organizāciju, kas ar savām kultūras 
aktivitātēm un īpašajām izrādēm iedvesmo sabiedrību. Viņu darbība saistīta arī ar NVO namu, kur nereti notiek 
radoši mēģinājumi un sagatavošanās darbi. Šoreiz intervijā tiekamies ar vienu no "Tuvumu" vadītājiem, Krišjāni 
Santu, lai noskaidrotu, kāda ir šīs biedrības misija, kas motivē tās darbību un kādas ir ieceres nākotnei. 
 
Pastāstiet, kas ir biedrība “Tuvumi”?  

Biedrība “Tuvumi” ir laikmetīgās dejas 
organizācija. Tā vienlaicīgi ir gan dejas 
kompānija, gan dejas producēšanas 
organizācija. Biedrības mērķos ietilpst 
eksperimentālās laikmetīgās mākslas atbalsts 
un kopīga mākslas un kultūras konteksta 
veidošana starp Latviju un Baltiju, kā arī – starp 
Baltiju un pārējo Eiropu.  
 
Ikdienā praktiski biedrība “Tuvumi” darbojas 3 
darbības virzienos. Pirmais virziens ir 
apvienības “IevaKrish”, kuras sastāvā darbojos 
es un Ieva Gaurilčikaite-Sants, un apvienībai 
piesaistīto citu mākslinieku darbu producēšana, 
izplatīšana, uzturēšana.  
 
Otrs virziens – viesizrāžu tīkla veidošana 
Latvijā, iepazīstot Latvijas kultūras namus kā 
lielu bagātību, kuros ievērojami varētu palielināt 
laikmetīgās, profesionālās mākslas pieejamību 
un sasniegt jaunu auditoriju.  
 
Trešais darbības virziens ir ieguldījums nozares 
attīstībā, kas izpaužas caur festivālu, rezidenci 
un viesizrāžu programmu, ko rīkojam Aizputē ar 
nosaukumu “Horos”. Tas ir gan festivāls, kurā 
daudzas laikmetīgās dejas mākslas latviešu 
mākslinieku izrādes tiek parādītas otro, trešo, 
ceturto reizi pēc pirmizrādes, un arī 
mākslinieku rezidence, kurā jaunie mākslinieki 
var attīstīt savas ieceres.  

INTERVIJA 

Biedrības “Tuvumi” vadītāji Krišjānis Sants un Ieva Gaurilčikaite-Sants 
 

 

 



 

 

 

 

2 

 
Kā radās “Tuvumi”? 
“Tuvumi” radās 2020. gadā. Taču neradās gluži tukšā vietā - apvienība “IevaKrish” eksistēja jau kopš 2016. gada. Mums 
kā māksliniekiem augot, mērķiem kļūstot ambiciozākiem un pašiem nostiprinoties, izkristalizējās nepieciešamība pēc savas 
organizācijas, kas būtu daudz mobilāka un varētu spēcīgāk īstenot tos kultūras un mākslas sasniedzamības mērķus, kādi 
mums bija un ir.   
 
Pats vārds “Tuvumi” nāk no vārda tuvums, kas atsaucās uz mūsu mākslas pieredzi. Proti, mēs kaut kādā ziņā esam dejas 
teātris, bet mēs, atšķirībā no parasta teātra, nestrādājam ar ceturto sienu. Lielākajā daļā mūsu darbos darbības telpa nav 
nodalīta no apmeklētāju telpas. Māksla notiek tuvāk apmeklētājam. Tas arī skaisti sasaucās ar to, ka šobrīd dodamies uz 
reģioniem, rādām izrādes un aizvedam mākslas darba pieredzi tuvāk skatītājam. Vēl -  vārds “tuvāk” ir pārveidots tā, kā 
skanētu latviešu lauku māju nosaukums, pieliekot galotni “i” – “Tuvumi”.  
 
Šobrīd noris izrādes "Labra 
nams” tūre. Kas 
interesentiem būtu jāzina 
par šo projektu, kā radās 
ideja un kāda ir izrādes 
radošā vēsts?  
Izrāde “Labra nams” ir 
iekļaujoša laikmetīgās 
mākslas dejas izrāde, kas ir 
oriģināli veidota, domājot par 
to, kā deju, kas savā pamatā 
ir vizuālajā uztverē bāzēts un 
balstīts medijs, pieredzēt 
ārpus vizuālās uztveres. Proti, 
tā, lai jautājums par 
apmeklētāju redzes kvalitāti 
nebūtu aktuāls izrādes 
kontekstā. Kā pieredzēt deju 
ārpus vizuālās uztveres? 
Izrādē “Labra nams”, 
neatkarīgi no tā, kāda ir 
apmeklētāju redzes kvalitāte, 
vienalga, vai cilvēks ir pilnībā 
redzīgs, vai varbūt ir 
vājredzīgs, varbūt nemaz 
neredz, mēs pilnīgi visiem apmeklētājiem aizsienam acis. Izrādes norises telpa un apmeklētāju atrašanās vieta ir viena un 
tā pati telpa, un šajā telpā starp apmeklētājiem pārvietojas dejotāji un atskaņo ierakstus. Līdz ar to, pieredze no vizuālās 
uztveres pārceļas uz telpā esošu un kinētisku skaņu, uz sajūtu, ka cita cilvēka ķermenis ātri pārvietojas garām un rada vēju. 
Pārceļas uz smaržu, uz to, ka caur sēdvietu var sajust vibrācijas, ko rada dejotāju veidotie soļi. Protams, ka vizuālais aspekts 
joprojām ir, taču tai mirklī - ļoti individuāls un personīgs, katram apmeklētajam vizuāli iegrimstot sevī, savās pārdomās, savā 
iekšējā labirintā vai ceļojumā. Noteikti jāpiebilst, ka “Labra nams” pieredze nav par to, kā ir neredzēt, jo to nav iespējams 
reproducēt, uz īsu mirkli aizverot acis.  
 
Jāpiemin Kultūrkapitāla fonda mērķprogramma “KultūrElpa”, kuras ietvaros mākslinieku kopiena tika aicināta veidot darbus, 
kas būtu iekļaujoši, kas domātu par to, kā laikmetīgās dejas vai citus mākslas darbus var pieredzēt cilvēki ratiņkrēslos, 
cilvēki, kas neredz vai nedzird. Mēs saskatījām to kā jaunu izaicinājumu, jo mūsu mērķis vienmēr ir bijis sasniegt jaunu 
auditoriju, atrast unikālu pieredzi, un tad šī pieredze veidojās par to, kā ir deju dzirdēt, sajust, sasmaržot, ne obligāti redzēt.  
 
Pastāstiet par jūsu biedrības iepriekšējiem projektiem! 
Biedrība “Tuvumi” ir aktīva. Bāzējamies Rīgā, taču strādājam diezgan plaši visā Latvijā un arī Eiropā. Vēl ieskicējot mūsu 
darbību, jāatzīmē vairākas izrādes. Izrāde “Satikt” ir dejojumu un dziedājumu izrāde, kurā divas latviešu etnomuzikoloģes 
ir apguvušas sutartiņu – tradicionālu lietuviešu dziedāšanas māku, savukārt mēs esam pārlikuši sutartiņu unikālos ritmus 
un polifonijas principus dejā. Senāks darbs ir izrāde “Vērpete”, kas ir mans un zviedru horeogrāfa Ērika Ēriksona kopdarbs, 
kurā paņēmām vienu griešanās kustību un no tās izveidojām deju, kas notiek starp, ap skatītājiem, kas brīvi pārvietojas 
telpā. Šis darbs 2015. gadā saņēma Spēlmaņu nakts balvu.  
 
Kā var veicināt interesi par dažādiem laikmetīgās mākslas projektiem, piemēram, izrādēm?  
Man šķiet, ka daudz svarīgāks jautājums ir nevis, kā veicināt, bet kāpēc to darīt. Kāpēc? Tāpēc, ka svarīgi ir satikties, satikt 
citus cilvēkus, iesaistīties diskusijās. “Tuvumos” mēģinām radīt unikālu pieredzi, kuru cilvēks nevar iegūt palicis mājās, 
nevar iegūt viens pats, pie datora vai televizora. Mēs necenšamies izstāstīt naratīvu, taču mēģinām radīt unikālu pieredzi, 
pēc kuras cilvēks var teikt, ka viņa dzīve ir bagātāka.  
 

Izrāde “Labra nams”. Foto no biedrības “Tuvumi” arhīva 
 

 

 



 

 

 

 

3 

Kas “Tuvumiem” gaidāms nākotnē? Kādas ir jūsu ieceres, mērķi un sapņi? 
Veidojam vairākus jaundarbus. Tostarp top 
darbs, kas saucās “Oblikus” jeb 
arhitektoniskā šķībdeja, kurā mēs turpinām 
attīstīt polifonijas tēmu. Turpinām strādāt pie 
reģionālā viesizrāžu tīkla attīstīšanas. 
Strādājam arī pie viesizrādēm ārpus Latvijas, 
jo dejai ir lielisks eksporta potenciāls kā 
mākslas veidam, kas nav ierobežots 
nacionālās valodas robežās. Turpināsim 
attīstīt savas organizācijas dejas punktu 
Aizputē, veidojot “Horos” kā rezidenci un 
starptautisku laikmetīgās dejas festivālu. 
Paplašināti pievēršamies jaunās auditorijas 
piesaistei un darbu veidošanai programmas 
”Latvijas skolas soma” ietvaros. Kas ir ļoti 
svarīgi, domājot par nākotni, it īpaši - jaunās 
auditorijas piesaiste Latvijas reģionos. 
Dažkārt tā arī ir vienīgā reize izglītības laikā, 
kad jauniešiem ir iespēja savā reģionā 

pieredzēt laikmetīgo mākslu, kas var rosināt jauniešus domāt citādāk, plašāk, domāt ārpus ierastajiem rāmjiem vai 
iedvesmot sekot saviem mērķiem. 
 
Noslēgumā – ko Jūs gribētu vēlēt kolēģiem – citu nevalstisko organizāciju pārstāvjiem? 
Nevalstiskais sektors ir ļoti plašs - gan organizācijas, gan to darbības mērķi. Tas, ko novēlēt kolēģiem ir ļoti atkarīgs, ko 
organizācija dara. Novēlētu būt izturīgiem, bet izturīgiem ar mēru, īstajā brīdī apstāties, neizdegt. Domāt ārpus rāmjiem, 
domāt, kā īstenot tās idejas, kas ir prātā! Taču vienmēr atcerēties, kas ir organizācijas mērķi, kāpēc esam sanākuši kopā 
un ko vēlamies panākt. 
 
Paldies par sarunu!         
                                                        
 
  

 
 
 
 
27. NOVEMBRIS 
 

Trešdien, 27. 
novembrī  no plkst. 
14.00 līdz 17.00 NVO 
nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Meta Ads reklāmas 
izveide iesācējiem 
NVO darbības un 

projektu 
popularizēšanai”. 
 
Semināru vadīs Evita 

Astiča, vizuālā satura eksperte, oficiālā Canva vēstnese 
un lektore. Vada mācības par satura izveidi sociālo tīklu 
platformās.   
 
Seminārā dalībnieki apgūs pamatus, kā izveidot un 
pārvaldīt reklāmas Meta Ads platformā 
(Facebook/Instagram). Meta Ads ir viens no 
svarīgākajiem reklamēšanas kanāliem, kas palīdz NVO 
efektīvi popularizēt savas aktivitātes. 
 
Dalībniekiem būs iespēja soli pa solim iet cauri visam 
procesam – no reklāmas konta izveides un kampaņas 
iestatīšanas līdz vizuālo materiālu un tekstu izveidei. Tiks 

apskatīta arī reklāmas kampaņas publicēšana un 
optimizācija, lai nodrošinātu maksimālu efektivitāti un 
rezultātus.  
 
Reģistrēšanās semināram: 
https://forms.office.com/e/aJxqQunDz8  
 
4. DECEMBRIS 
 

Trešdien, 4. 
decembrī  no plkst. 
14.00 līdz 17.00 
NVO nams aicina 
NVO pārstāvjus uz 

tiešsaistes 
semināru 

“Konflikti un to 
efektīvas 

risināšanas 
iespējas”. 
 
Semināru vadīs Dr. 
Madara Pumpure, 

psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas ārste, 
satura veidotāja mentālās veselības “Sakārto sevi” 
platformā. Darbā izmanto dažādas tehniskas, lai 
palīdzētu cilvēkiem izprast un pārvaldīt emocionālās 
reakcijas, kas palīdz veiksmīgi risināt konfliktus. 
 
Semināra programmā: 

• Kas var izraisīt konflikta situācijas? 

GAIDĀMIE SEMINĀRI   

Izrāde “Labra nams”. Foto no biedrības “Tuvumi” arhīva 
 

 

 

https://forms.office.com/e/aJxqQunDz8


 

 

 

4 

• Kādas emocijas mēdz pārņemt konfliktos un kā 
tās pārvaldīt? 

• Kā dažādas personības risina konfliktus? Kā 
saprast to, ka otrs var būt citādāks? 

• Praktiski piemēri, kā var risināt konfliktus; 

• Kas var pasargāt no pārāk asiem konfliktiem? 

Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv  
 
11. DECEMBRIS 
 

Trešdien, 11. 
decembrī  no plkst. 
14.00 līdz 17.00 NVO 
nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
– radošu resursu 
darbnīcu “NVO 
vērtības šodien un 
rīt”. 
 
Semināru vadīs Ieva 

Johansson, 
izaugsmes platformas “MeYou.One” vadītāja, biedrības 
“Vērtību skola” līdzdibinātāja, līdzdalības un radošās 
domāšanas eksperte. 
 
Semināra programmā: 

• Kā definēt personīgās vērtības un kā tās realizēt 
dzīvē? 

• Kā aktivizēt dabisko motivāciju un palielināt savu 
efektivitāti mērķu sasniegšanā? 

• Kā viegli ģenerēt idejas un rast ārējos resursus 
savas vīzijas realizēšanai? 

Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv  
 
 

 

 
 
NOTIKS ATKLĀTĀ DISKUSIJA PAR TREŠĀS 
PAAUDZES UNIVERSITĀŠU TĪKLA IZVEIDI LATVIJĀ 

Lai runātu par iespējamiem risinājumiem Trešās 
paaudzes universitāšu tīkla izveidei Latvijā, 21. 
novembrī NVO namā, notiks atklātā diskusija 
“Senioru izglītība Latvijas sabiedrības sociālās 
labklājības interesēs”, kurā aicināti piedalīties gan 
nevalstiskā sektora, gan likumdevēja un izpildvaras, 
kā arī Rīgas domes pārstāvji. 

 
Par to, kā nodrošināt efektīvu un ilgtspējīgu Trešās 
paaudzes jeb Senioru universitāšu, ko Latvijā vairāk 
atpazīst kā senioru skolas, darbu Latvijā, kāds atbalsts 
tām nepieciešams no valsts un pašvaldību puses, kas 
senioru mūžizglītībā paveikts un vēl darāms NVO sektorā, 
tiks runāts diskusijā “Senioru izglītība Latvijas sabiedrības 
sociālās labklājības interesēs”. 
 
LAPAS AICINA UZ SEMINĀRU: IESPĒJA VEIDOT 
ATTĪSTĪBAS PROJEKTUS UN PIESAISTĪT 
FINANSĒJUMU 
 

27. novembrī 
plkst. 14.00 Rīgas 
NVO namā notiks 
biedrības “Latvijas 

Platforma 
attīstības 

sadarbībai” 
(LAPAS) rīkots 
seminārs par 

attīstības 
sadarbības 

projektu 
veidošanas iespējām un finansējuma piesaisti.  
 
Aicināti ir nevalstisko organizāciju pārstāvji, jaunieši, 
pedagogi, kopienu aktīvisti un ikviens, kurš vēlas veicināt 
pozitīvas pārmaiņas gan vietējā kopienā, gan globālā 
mērogā. 
 
Seminārā dalībniekiem būs iespēja: 

• Uzzināt par jauno LAPAS projektu konkursu, kas 
paredz finansējumu biedrībām, 

• Iepazīt pieredzes stāstus no attīstības 
sadarbības ekspertiem, 

• Gūt iedvesmu savām projektu idejām iniciatīvas 
“LAPAS savieno” ietvaros. 

 
Pasākumu vadīs attīstības sadarbības eksperte Zinta 
Miezaine, starptautisko attiecību maģistre ar ilggadēju 
pieredzi sabiedrības līdzdalības un kopienu attīstības 
projektos. 
 
Reģistrācija semināru apmeklēšanai. 
 
“LIVEINTEGRO” NODARBĪBAS JAUNIEŠIEM UN 
BĒRNIEM  
 
Biedrība “LiveIntegro” rīko izglītojošas un radošas 
nodarbības bērniem un jauniešiem ar kustību 
traucējumiem.  
 

PASĀKUMI NVO NAMĀ    

http://www.apkaimes.lv/
http://www.apkaimes.lv/
https://bit.ly/3UQlr98
https://bit.ly/3UQlr98
https://bit.ly/3UNle6l


 

 

 

5 

Nākamās tikšanās NVO namā noritēs 23., 30. novembrī 
un 14. un 21. decembrī. 
 
ADAPTĪVO DEJU GRUPA “ARDI” 
 
Biedrība “Arimodi” aicina dejot gribošus bērnus un 
jauniešus ar Dauna sindromu kopā ar asistentu uz 
deju kustību nodarbībām. 
 
Tuvākas nodarbības NVO namā notiks 22., 29. novembrī 
un 6., 13., un 20. decembrī. 
 
Iepriekšēja pieteikšanās: mob.tālr. 26458354 
 
ATBALSTS UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJIEM 
 
“Latvijas-Ukrainas atbalsta un tīklošanās biedrība” 
projekta "Juridiskas un sociālās jomas palīdzība 
Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvaros sniedz 
juridiskās konsultācijas ukraiņiem, kas patvērumu 
raduši Latvijā.  
 
Konsultācijas notiks 21., 23., 26., 28. novembrī un 3., 5,. 
10., 17. un 19. decembrī NVO namā.  
 
“PASAULE AP MANI” – IZSTĀDE UN SVĒTKU 
PASĀKUMS BĒRNIEM 
 

Ar Latvijas Mazturīgo Atbalsta 
biedrības “Dace” gādību NVO 
namā no 2. decembra līdz 6. 
janvārim būs skatāma bērnu 
ar īpašām vajadzībām radošo 
darbu izstāde “Pasaule ap 
mani”. Izstādē bērni 
piedalīsies ar dažādās 
tehniskās darinātiem  - 
līmētiem, filcētiem, adītiem, 
izšūtiem vai no koka veidotiem 
darbiem.  
 

Izstādes “Pasaule ap mani” darbu autoru – mazo 
mākslinieku godināšanas pasākums un koncerts 
notiks, ceturtdien, 12. decembrī plkst. 11.00. 
 
Izstādes veidošanā un pasākumā aicina piedalīties Rīgas 
skolas ar speciālo izglītības programmu, internātskolas 
un dienas centrus. 
  
Godināšanas pasākumā bērniem būs iespēja darboties 
trīs radošajās darbnīcās, par kuru saturu un 
Ziemassvētku noskaņām gādās NVO pārstāvji –  Radošā 
biedrība “Maare” aicinās uz “Rūķu piespraužu darbnīcu”, 
biedrība “Dabas mākslas skola” piedāvās darboties ar 
dažādiem dabas elementiem radošajā darbnīcā “Meža 
gari” un biedrība “Brasa” ielūgs uz Ziemassvētku rotājumu 
darbnīcu “Ar siltumu sirdī”.  
 
Svētku pasākumā dalībniekus un viesus sagaidīs 
muzikāli pārsteigumi. Visi mazie mākslinieki – radošo 
darbu autori – saņems atzinības rakstus un dāvaniņas.  
 

16 AKTĪVISMA DIENAS PRET VARDARBĪBU 
DZIMUMA DĒĻ 

NVO nama 1. stāva gaitenī no 25. novembra līdz 10. 
decembrim – 16 dienas – tiks izvietota kampaņa pret 
vardarbību pret sievietēm. Kampaņu organizē 
starptautiska NVO - Zonta International, kuru Latvijā 
koordinē Zonta Rīgas klubs. 
 
16 aktīvisma dienas pret vardarbību dzimuma dēļ ir 
starptautiska kampaņa, ko koordinē Sieviešu globālās 
līderības centrs un ko aktīvistes visā pasaulē izmanto kā 
organizatorisku stratēģiju, lai aicinātu izskaust visa veida 
vardarbību dzimuma dēļ. Galvenā 16 dienu kampaņa 
notiek katru gadu no 25. novembra līdz 10. decembrim, 
un to īsteno vairāk nekā 6000 organizāciju 187 valstīs.  
 
Latvijā kampaņa tiek organizēta kā instalācija - ar tukšiem 
apaviem, kas simbolizē vardarbībā cietušās, pazudušās 
un noslepkavotās sievietes.  
 
IZSTĀDE “ZIEMAS SVĒTKI UN TRADĪCIJAS 
BULGĀRIJĀ” 
 
“Kirila un Metodija” Latvijas bulgāru kultūras biedrība 
no 11. līdz 23. decembrim  piedāvās iepazīt bulgāru 
Ziemassvētku tradīcijas. NVO nama 1. stāva gaitenī 
būs skatāma izstāde “Ziemas svētki un tradīcijas 
Bulgārijā”.  
 
Izstāde būs veltīta Ziemassvētku tradīcijām un Jaungada 
sagaidīšanas svinībām Bulgārijā. Tajā būs skatāmi 
ziemas vakaros mājās veidoti  vilnas gultas pārklāji, 
paklāji, galdauti, kā arī īpaši Ziemassvētku laika 
tautastērpi. Varēs uzzināt, kādi ir tradicionālie bulgāru 
Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšanas  ēdieni un 
dzērieni - rituāla maize ar monētu, Jaungada laimes 
pīrāgs, kāpostu maizītes u.c.  
 
Izstādes ir apskatāmas NVO nama darba laikā - darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 
9.00 līdz 20.00.   
 
 
 
 
 
ATSKATS NVO NAMA DARBĪBĀ OKTOBRĪ 
 
Oktobrī NVO nama telpās organizācijas rīkoja 461 
aktivitāti: Ieriķu ielā 43a norisinājās 323 aktivitātes, E. 
Smiļģa  ielā 46 – 62,  Brīvības gatvē 266 – 44 un Vidrižu 
ielā 1c – 52 aktivitātes.  
 

ATSKATS   



 

 

 

6 

NVO aktivitātēs iesaistīti 4708 dalībnieki.  
 
Pasākumu un aktivitāšu rīkošanai sniegts atbalsts 43 
NVO.  
 
Izskatīti un apstiprināti 120 pieteikumi telpu un 
aprīkojuma lietošanai.  
 
Izsniegts aprīkojums 4 organizācijām pasākumu 
rīkošanai ārpus NVO nama telpām.  
 
Oktobrī noorganizēti 5 semināri par tēmām: “Projektu 
vadība”, “Biedrību dibināšanas dokumenti”, “Ziedojumu 
piesaiste un grāmatvedība”, “Praktiskā pieredze projektu 
vadībā” un “Projektu publicitātes iespējas”.   
 
10. oktobrī NVO namā notika tīklošanās pasākums 
“Senioru diena”, pulcējot vairāk nekā 90 NVO 
pārstāvjus un citus interesentus. Seniori pavadīja rītu, 
darbojoties “Latvijas Senioru deju apvienības” un “Rīgas 
Sporta Veterānu kluba” meistarklasēs. Savukārt biedrība 
“Cita Rīga” sniedza iespēju iepazīt Rīgu un tās apkaimes 
caur dažādām maņām, un radoši papildināt Rīgas 
apkaimju karti. Noslēgumā -  mūziķis Mārtiņš Kanters 
iepriecināja visus klātesošos seniorus.  
  
Turpinot pagājušajā gadā uzsākto iniciatīvu, kas veltīta 
brīvprātīgā darba attīstībai Rīgā, 31. oktobrī NVO namā 
tīklošanās pasākumā tikās NVO pārstāvji un 
pašvaldības darbinieki. Tā bija iespēja savstarpēji 
iepazīties, iedvesmoties un dalīties ar pieredzi brīvprātīgā 
darba darītājiem, organizētājiem un visiem brīvprātīgā 
darba entuziastiem.  

 
Klātesošie iepazinās ar brīvprātīgā darba aktualitātēm 
Rīgā, paveikto un plānoto. Savukārt "Iekšējo resursu un 
vērtību darbnīcā" ar izzinošām un saliedējošām metodēm 
bija iespēja radīt savu vērtību karti tālākai sadarbībai, 
attīstībai un līdzdalībai. Darbnīcu vadīja izaugsmes 
platformas vadītāja Ieva Johansson. Pasākumu moderēja 
Inese Šubēvica, kura jau vairāk nekā 20 gadus darbojas 
brīvprātīgā darba jomā. 
 
Pasākumā piedalījās 50 NVO pārstāvji, pašvaldības 
darbinieki un citi interesenti.   

 

 
 
IZGLĪTOŠANA DAUDZVEIDĪBĀ: CEĻŠ UZ IECIETĪBU 
 

Latvijas Reto slimību 
alianse īstenojusi 
projektu “Izglītošana 
daudzveidībā: ceļš uz 
iecietību”. Projekta 
ietvaros tapis 
bezmaksas materiāls 

sākumskolas 
skolēniem, organizētas interaktīvas klātienes 
nodarbības Rīgas skolās un izveidots video rullītis, 
kas vēsta par pieredzes nozīmi iecietības veicināšanā 
un iekļaujošas sabiedrības veidošanā. 
 
“Iepazīsti iecietību un dažādību” darba lapas ar 

informāciju un intriģējošiem uzdevumiem par retām 

slimībām un iekļaujošu sabiedrību, kā arī metodisko 

materiālu skolotājiem par šo tēmu. Materiāls pieejams 

Alianses mājas lapā www.retasslimibas.lv un 

www.teodara.com/collections/bezmaksas.  

Video rullītis “Dažādībai palīdz pieredze!” apkopo labās 

prakses piemērus no Alianses 10 gadu pastāvēšanas un 

aicina ikvienu būt aktīvākam, iesaistīties un palīdzēt reto 

slimību kopienai. Video pieejams Alianses YouTube 

kanālā: https://ej.uz/dazadibaipalidzpieredze  

REKOMENDĀCIJAS IEKĻAUJOŠAS UN 
DISKRIMINĀCIJU MAZINOŠAS VIDES VEIDOŠANAI 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 
 
Biedrība “Izglītības attīstības centrs” (IAC) laikā no 2024. 
gada 1. aprīļa līdz 15. novembrim īstenoja Rīgas domes 
atbalstītu projektu Sabiedrības integrācijas programmas 
ietvaros „Atbalsts pedagogiem iekļaujošas vides 
veidošanā izglītības iestādēs”. 
 
Projektā iesaistījās Rīgas izglītības iestāžu pedagogi, kuri 
apguva profesionālās pilnveides programmu “Iecietības 
kultūras stiprināšana skolu vidē”. Balstoties uz 
programmas apguves un aprobācijas norisē gūto 
pieredzi, IAC projekta eksperti ir izstrādājuši 
rekomendācijas izglītības un integrācijas jomu 
profesionāļiem. Rekomendācijas sniedz projekta 
pieredzē balstītus ieteikumus iekļaujošas un 
diskrimināciju mazinošas vides veidošanai izglītības 
iestādēs. 
 
Ar sagatavotajām rekomendācijām var iepazīties – ŠEIT. 
 
VISKAĻI AICINA UZ RADOŠO MEISTARKLAŠU 
SESTDIENU SĒRIJU 
 
Katru otro sestdienu līdz Ziemassvētkiem kultūrvietā 
Viskaļi, Viskaļu ielā 36A, Čiekurkalnā biedrība “Free 
Riga” organizē atvērtās radošās meistarklases.  
 

NVO ZIŅAS   

http://www.retasslimibas.lv/
http://www.teodara.com/collections/bezmaksas
https://ej.uz/dazadibaipalidzpieredze
https://www.iac.edu.lv/assets/Publications/Rekomendacijas-IAC-2024.pdf


 

 

 

7 

Katra sestdiena ir veltīta kādai no mākslas, dizaina un 
amatniecības jomām. Meistarklašu sēriju mērķis un ideja 
ir darbināt Viskaļu izglītojošo un radošo potenciālu - dot 
iespēju interesentiem uzzināt un izmēģināt Viskaļu 
atvērtās kopdarbnīcas, ļaut iepazīt Viskaļu rezidentu 
radošo darbību daudz tuvāk un savstarpēji tīkloties ar 
apkaimju iedzīvotājiem. Tā arī ir iespēja pieteikties par 
meistarklases vadītāju - dalīties ar savu radošo praksi. 
 
Nākamās meistarklases:  

• 23.11. FORMĒ veido, atlej, mālo, keramiķo; 

• 7.12. DIZAINĒ plāno, konstruē, juveliero, skaņo;  

• 14.12. EKSPO izstādi & svini. 
 

Meistarklašu saturs ir orientēts pieaugušajiem. Visi 
materiāli meistarklasēs būs pieejami uz vietas. Visas 
meistarklases ir bezmaksas.  
 
LATVIJAS PILSONISKĀS ALIANSES RAŽAS SVĒTKI 
JAU 29. NOVEMBRĪ 

 
Latvijas Pilsoniskā 

alianse 
aicina piedalīties 

pasākumā 
“Atskatoties atpakaļ, 
sperot soli uz 
priekšu”, kurā, kā jau 
rudenī nākas – 
ievāksim ražu jeb 

pasākumā 
atskatīsimies uz 
paveikto 2024. gadā, 
un iesēsim augsni 

nākamā gada darbiem un panākumiem, kopīgi 
meklējot idejas, kā veicināt izaugsmi pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju sektorā un sabiedrības 
saliedētībā. 
 
Pasākumu vadīs LPA Padomes priekšsēdētāja Agnese 
Frīdenberga, tajā piedalīsies kultūras ministre Agnese 
Lāce, lai pārrunātu organizācijām interesējošos 
jautājumus. Ieskatus datos un notikumos sniegs LPA 
Interešu pārstāvības vadītāja Līna Putāne un LPA 
Sabiedrisko attiecību vadītāja Anna Luīze Pētersone.  
 
Pasākums notiks attālināti, 29. novembrī no plkst. 11.00 
līdz 13.00.  
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/lpa_razas_svetki 
 
 
 
 
 
 
IESPĒJA PIETEIKT SOCIĀLO INOVĀCIJU IDEJAS 
SOCIĀLO PAKALPOJUMU JOMĀ 
 
Sabiedrības integrācijas fonds īsteno  Eiropas 
Sociālā fonda Plus pasākumu "Atbalsts jaunām 
pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

sniegšanā", kura mērķis ir sekmēt sociālās inovācijas 
sociālo pakalpojumu jomā, nodrošinot mūsdienīgu, 
cilvēka vajadzībām atbilstošu un aktuālu sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu attīstību. Pasākuma 
ietvaros ir iespēja pieteikties atklātā sociālo inovāciju 
projektu atlasē un saņemt finanšu atbalstu līdz pat 
300 000 EUR sociālā pakalpojuma izstrādei un/vai 
attīstībai.  
 
Sociālās inovācijas pieteikumu var iesniegt valsts 
pārvaldes un pašvaldību iestādes, atvasinātas publiskās 
personas, biedrības, nodibinājumi un komersanti, tostarp 
sociālie uzņēmumi.  
 
Pieteikumā jāparedz sabiedrībā balstīta sociālā 
pakalpojuma izveide un/vai attīstīšana, jāpamato 
problēmas aktualitāte, risinājuma efektivitāte un ilgtspēja, 
kā arī jāietver jaunu metožu, pieeju vai modeļu 
izmantošana. Projektu mērķa grupa ir sociālās 
atstumtības riskam pakļauto personu grupas. 
 
Pieteikumus var iesniegt 12 mēnešu laika posmā – līdz 
2025.gada 4.novembrim. Ideju pieteikumu atlase tiks 
pārtraukta ātrāk, ja tiks apstiprināti pieteikumi par 
maksimālo pieejamo atlases finansējumu. 
 
Aktuālā informācija par atlasi pieejama Fonda 
mājaslapā: ŠEIT 
 
 
ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS NORDPLUS 
PROGRAMMAS 2025. GADA PROJEKTU 
KONKURSAM 

 
Šī gada 1. 

novembrī 
izsludināta 

pieteikšanās 
Nordplus 

programmas 
2025. gada 

projektu 
konkursam, 

kurā izglītības 
iestādes, kā arī citas izglītības jomas organizācijas var 
iesniegt starptautiskus Baltijas-Ziemeļvalstu sadarbības 
projektus izglītības jomā.  
 
Projektu pieteikumus varēs iesniegt līdz 2025. gada 3. 
februārim. 
 
Projektu pieteikumus var iesniegt piecās 
Nordplus apakšprogrammās:  

• Jauniešu apakšprogrammā,  

• Augstākās izglītības apakšprogrammā,  

• Pieaugušo izglītības apakšprogrammā,   

• Horizontālajā apakšprogrammā.  

• Ziemeļvalstu valodu apakšprogrammā.   
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/nordplus_2025 
 

PROJEKTU KONKURSI    

https://ej.uz/lpa_razas_svetki
https://www.sif.gov.lv/lv/socialas-inovacijas-0
https://ej.uz/nordplus_2025


 

 

 

8 

PIEEJAMS FINANSĒJUMS ASV EKSPERTA 
PIESAISTEI 
 

Aicina nevalstiskās 
organizācijas, 

biedrības un izglītības 
sektoru pieteikties 
finansējumam Baltijas-
Amerikas Dialoga 
programmas ietvaros 
ASV ekspertu, 
konsultantu un 
speciālistu piesaistei, 
kas varētu palīdzēt 

NVO efektīvāk sasniegt savus mērķus un veicināt 
nozīmīgu sabiedrības interešu aizstāvību un attīstību. 
 
Baltijas-Amerikas Dialoga programma sniedz atbalstu 
NVO, kuras vēlas uzaicināt speciālistus no ASV dalīties 
zināšanās un praktiskajā pieredzē. Programma ir veidota, 
lai veicinātu ideju un pieredzes apmaiņu starp ASV un 
Baltijas valstīm, kā arī lai attīstītu starptautisku sadarbību 
un stiprinātu Latvijas nevalstiskā sektora kapacitāti. 
 
Programmas ieguvumi organizācijām Latvijā: ekspertu 
zināšanas un pieredze, starptautiskas sadarbības 
veidošana un finansiālais atbalsts - programmas 
finansējums sedz visas ar eksperta vizīti un uzturēšanos 
saistītās izmaksas, tostarp ceļa izdevumus, uzturēšanos 
un transportu. 
 
Lai iegūtu vairāk informācijas un pieteiktos Baltijas-
Amerikas Dialoga programmas finansējumam, 
apmeklējiet BAFF tīmekļa vietni: 
www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/bal
tic-american-dialogue-program 
 

 

IZSLUDINĀTS KONKURSS SABIEDRĪBAS VADĪTU 
KOPIENU CENTRU PILOTPROJEKTA ĪSTENOŠANAI 
 

Lai izvēlētos 
vadītājus, kuri 

nodrošinās 
kopienas 

centra darbību 
atbilstoši 

pašvaldības un 
kopienas jeb 

apkaimes 
pieprasījumam, vajadzībām un interesēm, izsludināts 
atklāts konkurss. 
 
Konkursa mērķis ir atrast trīs vadītājus jeb operatorus, 
kas nodrošinās sabiedrības vadītu kopienu centru 
pilotprojekta realizāciju trīs tam paredzētajās atrašanās 
vietās - Sīmaņa ielā 14, Čiekurkalna 3. šķērslīnijā 11 un 
Vienības gatvē 117A.   
 
Kopienu centri ar NVO sektora palīdzību sekmēs tādu 
pašvaldības funkciju kā, sabiedrības izglītošana 
(izglītojošu pasākumu rīkošana dažādām mērķa grupām, 

par veselīgu dzīvesveidu, klimatneitralitāti, civilo 
aizsardzību u.c. tēmām), interešu izglītība, piedalīšanās 
kultūras dzīvē, veselīga dzīvesveida veicināšana, darbs 
ar jaunatni un sociālais atbalsts, izpildi. Tam papildu, tiks 
sekmēta saimnieciskā darbība, kā arī pašvaldības 
brīvprātīgo funkciju – sabiedrības integrācija un līdzdalība 
– izpildes nodrošināšana. 
 
Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2024. gada 27. 
novembris.  
 

Plašāka informācija: https://ej.uz/kopienu_centri 
 
 
 
 
 
IESKATIETIES – PROJEKTU KONKURSU 
KALENDĀRS 2025. GADAM 

  
Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centrs ir izziņojis sabiedrības 
integrācijas, līdzdalības un apkaimju iniciatīvu atbalsta 
finansēšanas konkursu kalendāru nākamajam gadam!  
 
Vai jūsu NVO ir ideja, kas stiprinātu kopienu? Vai vēlaties 
iesaistīties savas apkaimes attīstībā? Šis ir īstais brīdis, 
lai plānotu un sagatavotos projektu īstenošanai 2025. 
gadā! 
 
Uzziniet vairāk par pieteikšanos un īstenošanas 
termiņiem šādos projektu konkursos: 

• Sabiedrības integrācijas projektu konkurss 
nevalstiskajām organizācijām; 

• Projektu konkurss sociālā atbalsta nevalstisko 
organizāciju darbības nodrošināšanai un 
kapacitātes stiprināšanai; 

• Apkaimju iniciatīvu līdzdalības un piederības 
veicināšanas projektu konkurss; 

• Projektu konkurss “Latviešu valodas apguves 
nodrošināšana Rīgas pilsētas iedzīvotājiem”.  

 
Sekojiet līdzi informācijai, lai nepalaistu garām iespēju 
piedalīties un saņemt atbalstu savam projektam!  
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/Konkursu_2025_grafiks 

 
PĒTĪJUMS “SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJA RĪGĀ” 
 

72 % Rīgas 
iedzīvotāju jūtas 
cieši saistīti ar Rīgu, 
17 % rīdzinieku 
pēdējo trīs gadu 
laikā ir iesaistījušies 
kādā nevalstiskajā 
organizācijā, un 
kopš 2017. gada 
būtiski samazinājies 
to rīdzinieku 
īpatsvars, kuri 
uzskata, ka 

NODERĪGI  

https://www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/baltic-american-dialogue-program
https://www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/baltic-american-dialogue-program
https://ej.uz/kopienu_centri
https://ej.uz/Konkursu_2025_grafiks?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3BOXrUsDD0c6aCzZUIoXY6mZI8deBqEIOVjuAlgEEqFeHetFcvBT45sZU_aem_CdTXq_LVsUQNtxhJi2ia9A


 

 

 

9 

sabiedrības integrācija notiek pati par sevi un tai nav 
nepieciešama īpaša vadība no valsts vai pašvaldības 
puses. 
 
Tie ir tikai daži no secinājumiem pētījumā “Sabiedrības 
integrācija Rīgā”, kuru šā gada jūnijā Rīgas Apkaimju 
iedzīvotāju centra uzdevumā īstenoja pētījumu kompānija 
“TNS Latvia”. 
 
Pētījumā piedalījās 802 rīdzinieki vecumā no 18 līdz 74 
gadiem, kuriem tika lūgts atbildēt uz jautājumiem par 
piederības sajūtu pašvaldībai, valstij, uzticēšanos 
dažādām sabiedrības grupām, iestādēm, interesi un vēlmi 
iesaistīties politiskajos procesos, dalību nevalstiskajās 
organizācijās un brīvprātīgajā darbā, latviešu valodas 
lietošanu ģimenē, darbā un publiskajā vidē, gatavību 
līdzdarboties apkaimju pasākumos, mediju lietošanas 
paradumiem un citiem. 
 
Ar pētījuma rezultātiem aicinām iepazīties mājaslapā 
apkaimes.lv sadaļā “Integrācija/Svarīgi”, kur pieejami arī 
iepriekšējo gadu pētījumi. 
 
 
 
 
 
 
 
JUMS IR JAUNUMI? SŪTIET MUMS! 
 
Lai plašāk popularizētu Rīgas NVO darbus, 
pasākumus vai panākumus, aicinām ziņas, relīzes vai 
publicitātes materiālus par tiem sūtīt arī mums – NVO 
namam.  
 
Labprāt publicēsim Jūsu organizāciju aktualitātes “NVO 
nama ziņās” (ziņām informāciju lūdzam atsūtīt līdz 
mēneša 17. datumam), kā arī – iespēju robežās – NVO 
nama sociālo mediju kontos vai mājaslapā. 
 
 
PIESAKIET NVO NAMA TELPAS UN APRĪKOJUMU 
PASĀKUMIEM LAICĪGI!  

 

Aicinām NVO laicīgi plānot un rezervēt NVO nama 
telpas un aprīkojumu savu organizāciju aktivitātēm 
2025. gadā. 
 

 
 
Atgādinām - īstermiņa lietošanā (pasākumu, semināru, 
apspriežu u.c. aktivitāšu organizēšanai) bez maksas ir 
pieejamas 15 telpas dažādās Rīgas apkaimēs:  

• Ieriķu ielā 43a (NVO namā) –  9 telpas, tostarp 

zāle; 

• E. Smiļģa ielā 46 – 2 telpas – telpa sanāksmēm 

un zāle; 

• Daugavpils ielā 31 – 1 telpa sanāksmēm;  

• Gobas ielā 6a – 1 telpa sanāksmēm;  

• Brīvības gatvē 266 – 1 telpa sanāksmēm; 

• Vidrižu ielā 1c – 1 telpa sanāksmēm.  

Kā arī pavisam drīz – decembra sākumā – tiks atklātas 
jaunas NVO nama telpas Imantā, Slokas ielā 161 k-2. Par 
šo jaunumu – ziņosim atsevišķi! 
 
Gaidām NVO namā – nāc ciemos, apskati telpas un rīko 
pasākumus!  
 

 
Plašākai informācijai par NVO nama darbību,  

pasākumiem un telpu vai aprīkojuma pieteikšanu un 
izmantošanu aicinām sazināties ar  

NVO nama darbiniekiem,  
rakstot uz e-pastu nvonams@riga.lv 

vai zvanot pa tālruni 67848902 
 
 
 

 SEKOJIET LĪDZI NVO NAMA AKTUALITĀTĒM 

  

 

 
facebook.com/RigasNVOnams 

 
x.com/NVOnams 

 

 
instagram.com/nvo_nams/ 

 

 

NVO NAMS AICINA 

https://apkaimes.lv/wp-content/uploads/2024/10/6775_RAIC_Sabiedribas_integracija_2024_FINAL_4.pdf
mailto:nvonams@riga.lv

